
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

DETERMINA N° 108 del 12.12 2018 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE PER IL PERIODO 

“GENNAIO-GIUGNO 2019 E PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 - 2020/2021 – CIG: 

7726333B1 GARA 7281439 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di supporto 

alla progettazione; 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria “D” 

quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

RICHIAMATO il D.lgs n.97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs 33/2013 

“Trasparenza”) 

 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese è 

stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta con codice 

AUSA 0000158422 ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 

modificazione, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare il Responsabile presso l’Anagrafe 

delle Stazioni Appaltanti (RASA), nella figura della sottoscritta.  

 



PREMESSO che con email del 29.11.2018 l’ufficio segreteria del comune di Sambuca Pistoiese veniva 

richiesto a questa CUC dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese in virtù dell’art. 7 comma 1 

lettera f) dello Statuto dell’Unione, nell’espletamento della relativa gara a evidenza pubblica per il servizio 

trasporto scolastico per il periodo “gennaio-giugno 2019 e per gli anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021 

 

PRESO ATTO della documentazione di gara predisposta, da parte del Comune di Sambuca Pistoiese, in 

merito alla presente procedura, dettagliata di seguito e approvata con determina 110 del 05.12.2018 dello 

stesso comune 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Allegato 1- richiesta di “Parco Mezzi Minimo” 

• Allegato 2 – dichiarazione di sopralluogo 

• Allegato 2 lett. a) – verbale di sopralluogo 

 

PRECISATO, per quanto attiene alla procedura di gara per l’affidamento di cui all’oggetto, quanto segue: 

• il metodo di scelta del contraente, ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. c), 164 e 167 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

sarà quello della procedura aperta  per appalto di servizi 60130000-8 . Servizi speciali di trasporto 

passeggeri su strada; 

• l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

• l’importo totale dell’appalto è quantificato in € 282.580,00corrispondente al valore dell’appalto 

comprensivo dell’eventuale proroga di 6 mesi previsti dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto 

• prezzo a base d’asta € 226.060,00 escluso IVA; 

• durata dell’appalto, dall’aggiudicazione dello stesso al 30 Giugno 2019, dal settembre 2019 al 30 giugno 

2020 (anno scolastico 2019/2020 secondo calendario scolastico regionale) e dal settembre 2020 al 30 

giugno 2021 (anno scolastico 2020/2021 secondo calendario scolastico regionale) 

• il servizio di cui trattasi è stabilito in un unico lotto; 

• verrà assegnato un termine non inferiore a 30 giorni dalla pubblicazione della gara a partire dalla 

pubblicazione sul sistema START della Regione Toscana per la presentazione delle offerte ai sensi di 

legge. 

 

PRESO ATTO che i codici del lotto di cui trattasi acquisiti da questa  CUC,  ai sensi dell’art. 3 della L. 13 

agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, 

con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, per la gara procedura aperta sono CIG: 

77263333B1 gara n. 7281439. 

 

ATTESO che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara, in argomento, si procederà 

alla seguenti pubblicazioni: 

• GUUCE  

• sulla GURI V° serie Speciale Contratti Pubblici; 

• n. 2 quotidiani nazionali; 

• n. 2 quotidiani locali; 

• Sito istituzionale Comune di Sambuca Pistoiese 

• Sito istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 

 

PREDISPOSTI, al riguardo, i seguenti documenti di gara predisposti da questa CUC,  nel rispetto dei 

principi del Codice dei Contratti, e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione:  

• Bando di gara 

• Disciplinare di gara  

• DGUE 

• Modello A1: dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con cui si attesta 

l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comm1 1, del D.lgs. n. 50/2016 in relazione ai 

soggetti di cui al comma 3 del medesimo art. 80. 



• Modello A2: (dichiarazione per R.T.I) dichiarazione per raggruppamenti di imprese e consorzi non 

costituiti fra i soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 comma 2 e dell'art. 48 del D.lgs. n. 

50/2016 

• Modello B- avvalimento. 

• Modello C-offerta economica. 

 

CONSIDERATO che a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nonché dell’art. 6 della Legge 

n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di gara è la scrivente Cecilia Tamburini quale responsabile 

della CUC  dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese. 

 

ACCERTATO CHE:  

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile dell'istruttoria, 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;  

• ai fini dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter D.Lgs. 165/2001 tra i requisiti richiesti alle Ditte 

offerenti sarà inserito il seguente: "di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di San Marcello Piteglio – nel triennio 

successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 

confronti di questa ditta per conto del Comune di San Marcello Piteglio negli ultimi tre anni";  

• i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle 

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Unione di Comuni 

Montani Appennino Pistoiese sez. Bandi di gara e contratti;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 

 - il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 19/04/2016 n° 50  e ss..mm.ii. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico del comune di Sambuca 

Pistoiese per il periodo “gennaio-giugno 2019 e per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 così come 

disposto  nella determina dell’ufficio segreteria del Comune di Sambuca Pistoiese n. 110 del 05.12.2018.  

 

DI DARE ATTO che alla procedura di gara per l’affidamento del servizio si procederà sulla base delle 

indicazioni sotto riportate:  

• il metodo di scelta del contraente, ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. c), 164 e 167 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

sarà quello della procedura aperta  per appalto di servizi 60130000-8 . Servizi speciali di trasporto 

passeggeri su strada; 

• l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

• l’importo totale dell’appalto è quantificato in € 282.580,00corrispondente al valore dell’appalto 

comprensivo dell’eventuale proroga di 6 mesi previsti dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto 

• prezzo a base d’asta € 226.060,00 escluso IVA; 

• durata dell’appalto, dall’aggiudicazione dello stesso al 30 Giugno 2019, dal settembre 2019 al 30 giugno 

2020 (anno scolastico 2019/2020 secondo calendario scolastico regionale) e dal settembre 2020 al 30 

giugno 2021 (anno scolastico 2020/2021 secondo calendario scolastico regionale) 

• il servizio di cui trattasi è stabilito in un unico lotto; 

• verrà assegnato un termine non inferiore a 30 giorni dalla pubblicazione della gara a partire dalla 

pubblicazione sul sistema START della Regione Toscana per la presentazione delle offerte ai sensi di 

legge. 



• i CIG (Codice identificativo gara) relativo al lotto dell'appalto in argomento è stato regolarmente richiesto 

all'ANAC da parte di questa CUC per la  gara procedura aperta. 

 

DI DARE ATTO dei seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del 

TUEL così come segue:  

• fine del contratto: con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento  servizio di trasporto scolastico del comune di Sambuca Pistoiese per il periodo “gennaio-

giugno 2019 e per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 con le modalità, termini e condizioni di cui 

al capitolato speciale d’appalto;  

• oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto servizio di trasporto scolastico del comune di Sambuca 

Pistoiese per il periodo “gennaio-giugno 2019 e per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021; 

• forma del contratto: il contratto sarà stipulato nelle forme e con le modalità previste dallo stesso Ente 

Committente; 

• clausole essenziali del contratto: di cui al bando di gara, ai suoi allegati e alla documentazione tutta 

predisposta da questa CUC dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese e dal Comune di 

Sambuca pistoiese;  

• scelta del contraente: procedura negoziata , ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. c) e 60 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso decreto. 

 

DI DARE ATTO che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento, nel rispetto dei 

principi di economicità efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, si 

procederà alle seguenti pubblicazioni:  

• GUUCE  

• sulla GURI V° serie Speciale Contratti Pubblici; 

• n. 2 quotidiani nazionali; 

• n. 2 quotidiani locali; 

• Sito istituzionale Comune di Sambuca Pistoiese 

• Sito istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese 

 

DI APPROVARE la documentazione, allegata al presente atto di cui forma  parte integrante, consistente in:  

• Bando di gara 

• Disciplinare di gara  

• DGUE 

• Modello A1: dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 con cui si attesta 

l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comm1 1, del D.lgs. n. 50/2016 in relazione ai 

soggetti di cui al comma 3 del medesimo art. 80. 

• Modello A2: (dichiarazione per R.T.I) dichiarazione per raggruppamenti di imprese e consorzi non 

costituiti fra i soggetti di cui alle lettere d), e), f), g) dell'art. 45 comma 2 e dell'art. 48 del D.lgs. n. 

50/2016 

• Modello B- avvalimento. 

• Modello C-offerta economica. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

• a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, 

Responsabile del procedimento di gara, è la scrivente Cecilia Tamburini quale responsabile della CUC  

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

•  per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa a 

carico del Bilancio dell’Ente; 

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 

dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010. Contro il 

presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al responsabile entro il 



termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 

possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia 

senza termini di scadenza. 

 

DI DISPORRE:  

• la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Sambuca Pistoiese; 

• la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente;  

• la pubblicazione del presente documento ai sensi dell’art. 37 e dell'art. 23 D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sez. Bandi di gara e contratti. 

 

  

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 

Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.  



Allegato alla determinazione n° 108 del 12.12.20182018 


